
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 23 del 27-09-2019

OGGETTO: CONTRIBUTI AGLI ESERCIZI COMMERCIALI, PUBBLICI ESERCIZI E
ARTIGIANATO DI SERVIZIO  ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 09:15 nella
Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente,
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Assente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    4Assenti n.    1

Partecipa il  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di , il Sig. Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 23 del 27-09-2019

OGGETTO: CONTRIBUTI AGLI ESERCIZI COMMERCIALI, PUBBLICI ESERCIZI E
ARTIGIANATO DI SERVIZIO  ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA

VISTA la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il comune
di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

RICHIAMATA l’art 124 comma 1 lettera c) della L. 56 del 7/4/2014 che stabilisce che “in assenza
di uno statuto provvisorio, fino alla data di entrata in vigore dello statuto e del regolamento di
funzionamento del consiglio comunale del nuovo comune si applicano, in quanto compatibili, le
disposizioni dello statuto e del regolamento di funzionamento del consiglio comunale del comune di
maggiore dimensione demografica tra quelli estinti”;

CONSIDERATO che non risulta ancora approvato il nuovo Statuto del Comune di Tresignana;

PREMESSO che l’art. 7, comma 3 lettera d) dello Statuto Comunale del Comune di Tresigallo,
approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 28/04/2015 e s.m.i., prevede che, tra le funzioni del
Comune vi siano anche quelle che riguardano la valorizzazione dello sviluppo economico e sociale
della comunità;

CONSIDERATO che:

- l’attuale stato di crisi registrato dal sistema economico internazionale ed, in particolar modo, il
momento congiunturale sfavorevole per la quasi totalità degli operatori produttivi, richiama la parte
pubblica ad individuare concrete azioni di protezione e di ammortizzazione economica a sostegno
delle aziende operanti sul territorio;

- in particolare l’Amministrazione Comunale intende sostenere le piccole e micro imprese locali che
operano nell'ambito di specifici settori quali commercio di vicinato, pubblici esercizi, artigianato di
servizio al fine di tutelare e la salvaguardare l’operatività di tali aziende e degli attuali livelli
occupazionali;

RILEVATO che questa Amministrazione intende con la presente formulare atto di indirizzo al fine
di procedere, tramite i competenti uffici, alla concessione di contributi alle imprese locali per
sostenere le seguenti tipologie di imprese, che operano nel territorio del Comune di Tresignana, nel
pagamento della TARI concedendo il rimborso massimo del 80% della tariffa di igiene ambientale
pagata nel periodo gennaio – dicembre 2018 mettendo a disposizione degli esercizi una somma pari
ad €. 25.000,00:
a) esercizi di commercio, così come definiti al comma 1°, lett. b, dall’art . 4, del D.lgs.n.114/98;
b) pubblici esercizi così come definiti all’art. 7 della L.R. 14/2003;
c) attività di acconciatura;
d) attività di estetista;
e) attività di lavanderia;
e) edicole;
f) rivendite di generi di monopolio;



COMUNE DI TRESIGNANA

g) attività artigianali con produzione e vendita diretta

RITENUTO di ammettere alle agevolazioni le imprese che, per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre
2018, risultino:
• regolarmente costituite ed iscritte nel Registro delle imprese,
• nel pieno e libero esercizio dei propri diritti,
• non siano state aperte nei loro confronti procedure di fallimento, liquidazione coatta
amministrativa e amministrazione controllata
• in regola con i versamenti dei premi INAIL e dei contributi INPS
• che abbiano adottato le buone prassi per conferire in modo adeguato i rifiuti in forma
differenziata;

RITENUTO quindi opportuno di stabilire un importo pari a € 25.000,00, allo scopo di sostenere le
suddette imprese operanti nel territorio del Comune di Tresignana;

DATO ATTO CHE i contributi economici erogati a soggetti economici con finalità di lucro sono
considerati aiuti di stato e sono ammessi – previa notifica alla Commissione Europea - solo in
presenza di un accertato fallimento di mercato e dopo aver verificato che gli stessi non alterano le
regole di concorrenza conformemente all’art. 87 paragrafo 1 del Trattato UE, ma che a determinate
condizioni, non si considerano tali;

PRECISATO CHE gli interventi di sostegno economico che si intendono attuare con la presente
deliberazione rientrano nelle sovvenzioni di importo ridotto che non hanno effetto alcuno sugli
scambi e sulla concorrenza tra Stati Membri e non costituiscono aiuti di Stato ai sensi dell’art. 87
par. 1 del trattato UE in quanto rientrano nella disciplina prevista dal Regolamento UE 1407/2013,
cosiddetti “de Minimis”, sempreché il beneficiario dimostri secondo la regola del cumulo che,
conseguendo la sovvenzione, non venga superata la soglia di € 200.000,00 di aiuti pubblici
nell’arco di tre esercizi finanziari;

PRESO ATTO del D.Lgs. del  31/03/1998 n. 123 avente ad oggetto “Disposizioni per la
realizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese della legge 15 marzo 1997 n. 59”
che individua i principi  generali che  regolano  i procedimenti  amministrativi concernenti gli
interventi di sostegno pubblico per lo sviluppo delle attività produttive, ivi compresi gli incentivi, i
contributi, le agevolazioni, le sovvenzioni e i benefici di qualsiasi genere concessi da
amministrazioni pubbliche, anche attraverso soggetti terzi;

PRESO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90 la concessione da parte del
Comune di contributi economici, sovvenzioni, sussidi ed aiuti finanziari di qualunque genere, a
favore di persone ed enti pubblici o privati, è subordinata alla predeterminazione ed alla
pubblicazione dei criteri e delle modalità alle quali le Amministrazioni pubbliche devono attenersi
nell’erogazione di dette somme;

RITENUTO quindi:
- di dare gli indirizzi necessari al Responsabile del Servizio interessato affinché predisponga ed
approvi un bando per la concessione dei contributi in oggetto;
- di approvare i criteri fondamentali ai quali il predetto bando dovrà conformarsi come da
indicazioni contenute nell’allegato alla presente deliberazione (All. A)

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI TRESIGNANA

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei poteri del Consiglio n. 28 del
12/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2019/2021 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;
- deliberazione del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei poteri del Consiglio n. 21 del
12/04/2019 esecutiva ai sensi di legge relativa all’ approvazione del DUP 2019/2021;
- la deliberazione del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei poteri della Giunta n. 40 del
24/04/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per l’esercizio finanziario 2019 - 2021 e sono stati assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di
P.O. dell’Ente i Centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie ai sensi dell’art. 169 del
D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Capi Area interessati a
sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- DI VOLER CONCEDERE contributi a sostegno delle imprese del commercio al dettaglio, della
somministrazione e dei servizi nel pagamento della TARI anno 2018 concedendo il rimborso
massimo del 80% della tariffa di igiene ambientale pagata nel periodo gennaio – dicembre 2018;

- DI FORMULARE atto di indirizzo per gli adempimenti successivi alla presente deliberazione,
consistenti nella predisposizione e adozione del bando e successiva attività anche di carattere
istruttorio, al Responsabile del Settore Economico Finanziario in base ai seguenti criteri:

Contributi le piccole imprese che operano nel territorio del Comune di Tresignana (con un-

massimo di 7 addetti), e precisamente:

a) esercizi di commercio, così come definiti al comma 1°, lett. b, dall’art . 4, del
D.lgs.n.114/98;
b) pubblici esercizi così come definiti all’art. 7 della L.R. 14/2003;
c) attività di acconciatore
d) attività di estetista
e) attività di lavanderia
e) edicole
f) rivendite di generi di monopolio
g) attività artigianali

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi le seguenti preferenze in ordine decrescente:-

Imprese che nell’anno 2018 hanno assunto più di due dipendenti;a)
Imprese che nell’anno 2018 hanno assunto due dipendenti;b)
Imprese avviate nell’anno 2018 anche da inoccupati o disoccupati anche iscritti alle listec)
di mobilità;
Imprese che nel 2018 hanno pagato fatture Tari Corrispettiva per importi maggiori ad)
€1.000,00 premiando ulteriormente quelle che hanno pagato fatture oltre i €1.500,00;



COMUNE DI TRESIGNANA

Imprese che nell’anno 2018 hanno assunto un dipendente;e)
Imprese giovanili (18-40 anni) avviate negli ultimi tre anni (dal 2015 al 2018);f)
Imprese che nell’anno 2018 hanno assunto più di due dipendenti a tempo determinatog)
(tirocini formativi o analoghe tipologie);
Imprese che nell’anno 2018 hanno assunto due dipendenti a tempo determinato (tirocinih)
formativi o analoghe tipologie);
Imprese che nell’anno 2018 hanno assunto un dipendente a tempo determinato (tirocinii)
formativi o analoghe tipologie);
Imprese che nel 2018 abbiano superato la crisi economica senza adottare misure per laj)
riduzione di personale per ogni anno di lavoro svolto in qualità di impresa negli ultimi 10
anni;

- DI DARE ATTO che la derivante presunta spesa, stabilita nella misura massima di € 25.000,00
trova copertura nel bilancio di previsione 2019-2021;

- DI DISPORRE che il presente provvedimento venga comunicato, in elenco e contestualmente
all'affissione all'albo pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18 agosto
2000, n. 267;

- DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L.
18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 21 del 03-09-2019

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: CONTRIBUTI AGLI ESERCIZI COMMERCIALI, PUBBLICI ESERCIZI E ARTIGIANATO DI
SERVIZIO  ATTO DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 26-09-2019 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 26-09-2019 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 23 del 27-09-2019

Oggetto:  CONTRIBUTI AGLI ESERCIZI COMMERCIALI, PUBBLICI ESERCIZI E ARTIGIANATO DI
SERVIZIO  ATTO DI INDIRIZZO

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 30-09-2019 al 15-10-2019  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 30-09-2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 23 del 27-09-2019

Oggetto:  CONTRIBUTI AGLI ESERCIZI COMMERCIALI, PUBBLICI ESERCIZI E ARTIGIANATO DI
SERVIZIO  ATTO DI INDIRIZZO

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)


